
 
 

 
 
 
EXTRACTO J.G.L.  29/12/2022  (13,30 hs)  Página 1  
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  
SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE DEL  29/12/2022 

 
Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión extraordinaria y 
urgente, celebrada en primera convocatoria, el 29 de diciembre de 2022, bajo la presidencia de la 
Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia de los Tenientes de 
Alcaldesa D. JOSE ANTONIO DIAZ  HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y del 
Concejal D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Asimismo, asiste a distancia mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, la 
Concejala Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, de conformidad con el acuerdo adoptado 
por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el 
día 18 de mayo 2021.  

Excusan su asistencia los Concejales D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, Dª ANA HÉRICA RAMOS 
CAMPOS, D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA. 

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

   
SE ACUERDA: 

 
1.- RATIFICACIÓN DE LA URGENCIA DE LA SESIÓN. 

2.- OMYIND-2022/68 - LICENCIA DE OBRAS DE INSTALACIÓN DE LÍNEA ELÉCTRICA 
SUBTERRÁNEA DE MEDIA TENSIÓN EN 30 KV, PARA EVACUACIÓN DE LA ENERGÍA 
GENERADA EN LA PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA 'LOBATÓN' DE 31 MWP SITA EN EL 
TM DE SAN JOSÉ DEL VALLE, HASTA CONEXIÓN CON LA SUBESTACIÓN  'SET ARCOS I' 
SITA EN EL TM DE JEREZ DE LA FRONTERA. 

3.- PROPUESTA DE PRÓRROGA DE LA EXCEDENCIA SOLICITADA POR EMPLEADO 
MUNICIPAL PARA ATENDER AL CUIDADO DE HIJO MENOR DE TRES AÑOS (260). 

4.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE  ECONOMIA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, 
CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE GASTOS Nº  G20/2022 (PATRIMONIO). 

5.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DEL SERVICIO DE COLABORACIÓN BANCARIA COMO 
ENTIDAD GESTORA DE LA RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS E INGRESOS DE DERECHO 
PÚBLICO MUNICIPALES EN EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ. 

6.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G118/2022 
(PRESIDENCIA). 

7.- APROBACIÓN DEL PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACIÓN A SUSCRIBIR ENTRE LA 
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA PARA LA MEJORA DEL VIAL DE CONEXIÓN DE SAN JOSÉ OBRERO A 
GUADALCACÍN. 

8.- APROBACIÓN DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A PROVEEDORES, 

1
3

/0
1

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-2
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 
 

 
 
 
EXTRACTO J.G.L.  29/12/2022  (13,30 hs)  Página 2  
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

FACTURAS CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE R-K-2022-12. 

9.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA A INTEGRA CONOCIMIENTO & INNOVACIÓN, 
S.L., PARA EL "SERVICIO  DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL DESARROLLO Y EJECUCIÓN 
DE UN PROGRAMA DE FORMACIÓN EMPRESARIAL", MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA. 

10.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ  Y  LA 
ASOCIACIÓN DE CENTRO COMERCIAL ABIERTO DE JEREZ-ASOCIACIÓN DE 
COMERCIANTES, HOSTELEROS Y SERVICIOS DE JEREZ (ACOJE) PARA LA CONCESIÓN 
DE UNA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS 
DE PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, COMERCIAL Y DE 
LA HOSTELERÍA LOCAL (SECTOR COMERCIO). 

11.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DE AYUNTAMIENTO DE JEREZ. 

12.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA TEMPORAL "EXPERIENCIAS PROFESIONALES 
PARA EL EMPLEO" (EPES), CONVOCATORIA 2021. 

13.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA TEMPORAL "PLAN LOCAL DE ZONAS 
DESFAVORECIDAS" (ERACIS). 

14.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA DEL PROGRAMA TEMPORAL "LABRA TU 
FUTURO". 

15.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA TEMPORAL "PLAN DE RECUPERACIÓN, 
TRANSFORMACION Y RESILIENCIA DE ESPAÑA (NEXT GENERATION). 

16.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA TEMPORAL "ORIENTACIÓN PROFESIONAL Y 
ACOMPAÑAMIENTO A LA INSERCIÓN"  (ORIENTA 2020). 

17.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA TEMPORAL "PACTO DE ESTADO CONTRA 
LA VIOLENCIA DE GÉNERO". 

18.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA TEMPORAL "PLAN EXTRAORDINARIO 
COVID 2ª EDICION". 

19.- APROBACIÓN DEL INCREMENTO DEL 1,5% ADICIONAL DE LAS RETRIBUCIONES DEL 
AÑO 2022 DEL PERSONAL DEL PROGRAMA TEMPORAL "REFUERZOS SERVICIOS 
COMUNITARIOS". 

20.- DESESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR LMJR CONTRA EL 
ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 8 DE NOVIEMBRE DE 2022, 
COMO ASUNTO URGENTE 8, POR EL QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE 
PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL 
SISTEMA DE ACCESO LIBRE, DE CUATRO PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 

1
3

/0
1

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-2
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 
 

 
 
 
EXTRACTO J.G.L.  29/12/2022  (13,30 hs)  Página 3  
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020. 

21.- DESESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR GPV CONTRA EL 
ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 8 DE NOVIEMBRE DE 2022, 
COMO ASUNTO URGENTE 8, POR EL QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE 
PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL 
SISTEMA DE ACCESO LIBRE, DE CUATRO PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020. 

22.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ  Y  LA 
ASOCIACIÓN DE CENTRO COMERCIAL ABIERTO DE JEREZ-ASOCIACIÓN DE 
COMERCIANTES, HOSTELEROS Y SERVICIOS DE JEREZ (ACOJE) PARA LA CONCESIÓN 
DE UNA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS 
DE PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, COMERCIAL Y DE 
LA HOSTELERÍA LOCAL (SECTOR HOSTELERÍA). 

23.- APROBACIÓN DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CREDITOS EXPEDIENTE REC 
2022-017. 

24.- DESESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR MTGR CONTRA EL 
ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 8 DE NOVIEMBRE DE 2022, 
COMO ASUNTO URGENTE 8, POR EL QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE 
PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL 
SISTEMA DE ACCESO LIBRE, DE CUATRO PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020. 

25.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE SEÑALIZACIÓN DEL 
TRÁFICO EN EVENTOS NO DEPORTIVOS EN LAS 15 BARRIADAS RURALES Y PEDANÍA 
DE CUARTILLOS. 

26.- ESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR SAT CONTRA EL 
ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 8 DE NOVIEMBRE DE 2022, 
COMO ASUNTO URGENTE 8, POR EL QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE 
PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL 
SISTEMA DE ACCESO LIBRE, DE CUATRO PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020. 

27.- DESESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR JBO CONTRA EL 
ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 8 DE NOVIEMBRE DE 2022, 
COMO ASUNTO URGENTE 8, POR EL QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE 
PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL 
SISTEMA DE ACCESO LIBRE, DE CUATRO PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020. 

28.- ESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR DAV CONTRA EL 
ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 8 DE NOVIEMBRE DE 2022, 
COMO ASUNTO URGENTE 8, POR EL QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE 
PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL 
SISTEMA DE ACCESO LIBRE, DE CUATRO PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020. 

29.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 
ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES DE LA ZONA SUR, ADECOSUR, PARA LA 

1
3

/0
1

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-2
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 
 

 
 
 
EXTRACTO J.G.L.  29/12/2022  (13,30 hs)  Página 4  
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

CONCESIÓN DE UNA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE 
PROGRAMAS DE PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, 
COMERCIAL Y DE LA HOSTELERÍA LOCAL. 

30.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 
ASOCIACIÓN UNIÓN DE COMERCIANTES DE JEREZ (ASUNICO), PARA LA CONCESIÓN 
DE UNA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS 
DE PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, COMERCIAL Y DE 
LA HOSTELERÍA LOCAL (SECTOR COMERCIO). 

31.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 
ASOCIACIÓN CLÚSTER TURÍSTICO DESTINO JEREZ PARA PARA LA CONCESIÓN DE 
UNA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS DE 
PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, COMERCIAL Y DE LA 
HOSTELERÍA LOCAL. 

32.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 
ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES DEL PARQUE ATLÁNTICO (ACAT) PARA EL 
OTORGAMIENTO DE LA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA  AL COMERCIO LOCAL 
PARA LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN ENCAMINADAS A 
FOMENTAR EL COMERCIO LOCAL DE PROXIMIDAD. 

33.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 
ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES "LA PLAZA" PARA LA CONCESIÓN DE UNA 
SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS DE 
PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, COMERCIAL Y DE LA 
HOSTELERÍA LOCAL. 

34.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 
ASOCIACIÓN UNIÓN DE COMERCIANTES DE JEREZ (ASUNICO), PARA LA CONCESIÓN 
DE UNA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS 
DE PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, COMERCIAL Y DE 
LA HOSTELERÍA LOCAL (SECTOR HOSTELERÍA). 

35.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 
FEDERACIÓN PROVINCIAL DE EMPRESARIOS DE HOSTELERÍA (HORECA) PARA LA 
CONCESIÓN DE UNA SUBVENCIÓN DIRECTA NOMINATIVA PARA LA REALIZACIÓN DE 
PROGRAMAS DE PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS SECTORES TURÍSTICO, 
COMERCIAL Y DE LA HOSTELERÍA LOCAL. 

36.- ESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR MPG CONTRA EL 
ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 8 DE NOVIEMBRE DE 2022, 
COMO ASUNTO URGENTE 8, POR EL QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE 
PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL 
SISTEMA DE ACCESO LIBRE, DE CUATRO PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020.. 

37.- FINALIZACIÓN DE  ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL EMPLEADO/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 1307 (ANTES 480517). 

 

1
3

/0
1

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-2
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




